caueas tu iudex ut formata inquisitione, non superfeedas in processu, quia teneris in syndicato, quia incidis in Turpilianum.

ADNOTAT. a In hac materia. Adde etiam tu in materia, & uis de Bald. in l. j. §. si praes. ff. de magi. consue. & Bal. in consi. clxxij. in ij. uol. Frac. Arc. in consi. clxxij. & latius per Barb. in consi. xxxv. incip. scribitur praclare apud Ecclesiastes j. Ber.

HIERO. Tu adde, an iudex male inquirens faciat litem suam: & dic, quod aut loquimur in calumnia uera, & tunc facit litem suam: ut in cle. j. de haere. & in l. fenriter. C. de excusa. tuto. aut de calumnia praesumpta, & tunc qualitas officii excusat ipsum, quia praesumitur pro iudice, in ea praesentia, de renun. c. Pisanis. de restit. spolia. l. ij. C. de offic. ciui. iudic. & ita intelligatur Cal. in auth. generaliter. C. de episco. & cler. in l. licet de procu. in l. sancimus. C. de iudic. in l. obseruare. §. proficisci. de offic. procon. in l. secunda. §. si absens. si ex noxali causa. ga. in lathletas. §. calumniator. Anto. de Butri. quem hic refert August. in dicto cap. cum dilecti, docto. in c. finem lit. de dolo & contu. & in c. quoniam contra. de proba. Anchar. in dicta cle. j. de haere. Item adde, quod si iudex formet inquisitionem de mandato principis, non tenebitur, si temere inquiserit, per not. per Inno. in c. cum oporteat. de accu. & Bald. in l. nullus. ad leg. Iulii. maiesta. Item etiam si mandato, uel scientia regentis ciuitatem, quia regens ciuitatem habetur loco principis, secundum gloss. & Cyn. in l. fi. de praescrip. long. temp. Bart. in l. hostes. de capti. Ita uoluit Paris de puteo in tract. de

tract. de syndic. in ru. de fu. officia. in uerbo, dicit constitutio. ij. col. in princ.

33 Inquisitio an formari possit per iudicem originis contra subditum, pro delictis commissis extra territorium.

34 Communis opinio est, quod delinquentes extra territorium puniuntur per iudicem originis, secundum statuta loci delicti commissi.

ANGELVS.

35 **QVAERO** an in delictis commissis per subditum extra territorium, possit formari inquisitio contra eum per iudicem originis. Odof. & la. de Bel. in l. j. C. ubi de cri. agi oportet, quod non: quia inquisitio, regulariter est prohibita: & pertinet ad uindictam publicam. Ciuitas autem originis non offenditur, sed terra ubi est delictum commissum, idem uoluit Gadi. & idem to. And. in addi. Spec. in tit. de compe. iudi. adi. §. j. Sed Cyn. in d. l. j. tenet contrarium: quoniam inquirere, pertinet ad ordinem processus: ideo inspicitur locus iudicij. l. ij. C. quaedam. testa. aper. & sic poterit inquirere de delicto commissio in alieno territorio, si quis, in hoc genus. C. de episco. & cle. & idem uoluit Bart. in l. j. C. de sum. tri. Subdit tamen quod poena debet imponi secundum statuta loci delicti, non secundum statuta loci originis: quod tamen non placet Bal. in d. l. j. C. de sum. trini. uersu. ulterius quaeritur, & uersu. posito quod ciuis &c. ubi dicit, quod tutior est opinio, quod iudex originis possit inquirere, quia obligatio sequitur delinquentem. Nam noxa caput sequitur: merito potest per iudicem proprium puniri, etiam inquirendo, non attenda qualitate loci, sed personae quae est affecta propter delictum. Sicut enim officium suum ex omni causa ciuili impartitur, ita in cri-

minali cum redigatur ad instar ciuili in procedendo. l. absentem. de poenis. Et maxime, quia ponitur illa clausula, super quibus omnibus & singulis. & ita dixit Ang. in d. l. si uacantia. in uersu. sed hic incidenter quaero de inquisitione, quam hoc anno uidi in ciuitate Aretii &c. & dicit d. Ang. hic quod semel habuit istam quaestionem de facto. Et quod multa consilia doctorum peritorum uident pro & contra. Tamen ipse in practica tenuit opi. Cyn. & Bar. ad hoc, ne delicta remaneant impunita.

AVGVSTI. Tu autem in hac materia adde, quod Bal. & Ang. in l. fi. ff. de iuris. om. iu. sequuntur opi. Cyn. & Bar. & Bal. in l. j. §. ij. ff. de offic. prae. urb. approbat dicta per ipsum in l. j. C. de sa. sanct. eccle. & idem dixit Bal. in l. j. C. ubi de cri. licet Bal. in addi. Spe. in tit. de sent. in pe. col. uideatur transire cum opi. Odof. & lo. And. & uide Bald. in l. i. quod in hoc genus. ^a qui approbat dicta per ipsum in d. l. j. C. de sacrosanct. eccle. Et de materia uide de pulchra uerba Bar. in l. j. C. de eunuchis, & dicta Bald. in l. mercatores. C. de consmer. & per Bal. in l. neganda. C. qui accusar. in vj. col. in uer. pone Florentinus deliquit. & per omnes doctores. in ca. ut animarum. §. j. extra de testib. & in vj. per Canonist. maxime per do. Anto. de Butri. in c. a nobis. extra de sent. excom. & opi. Cyn. & Bar. secutus est Ang. in publica disputatione, quae incip. Bononiensis bannitus. & uide Pet. de Ancha. in solenni sua repetitione. c. postulasti. extra de fo. cop. & de materia per Bar. in l. ij. ff. de offi. praef. Adde tamen quod Bal. ^b in l. j. §. ij. ff. de offi. praef. ur. ut dicitur uelle, quod in foro canonico, saltem militet opi. Odof. quod no. quia

d in terris

in terris ecclesiæ fortè nō poterit iudex punire malefactorem committentem delictū extra territorium: & sic concordabimus opiniones. Et de materia per Bart. in l. si cui. §. si. ff. de accusa. & Pet. de Anch. in repetitio. c. canonum statuta. extrā de cōsti. dum ponit materiam, an statuta extēdant vires extra territorium. & ibi dixit Pet. de anch. q̄ imō Io. And. in addi. Spe. approbat opi. Cy. Puto quōd erravit Pet. de Ancha. ibi: unde non dubito, q̄ ista est cōmunis opi. & si do. Ang. uideret istas decisiones, nō dubitasset formare inquisitionem, ad hoc t̄tū, ut delicta punirentur. Sed dico, q̄ hodie iudex debet formare inquisitionem, quia ista est cōmunis opin.

84 * An autem secundū statutum originis uel loci in quo deliquit ille t̄tū debeat puniri: uide in locis suprā Calleg. communis est sententia, quōd in locis delicti.

ANNOT. a ¶ Si quis in hoc genus. Adde quōd ibi uidetur casus cōtra Odo. & ratio, quia nō differunt procedere per inquisitionem, uel accusationē, nisi quō ad ordinem. l. ab sentem. ff. de pie. & finis inquisitionis rēdit ad hoc, ut provincia purgetur. l. congruit. ff. de offi. pra.

b ¶ Adde tamen quōd Bal. Hoc ibi non firmat, sed remittit se ad dictum c. ut animarum, in quo fundatur dubitatio: sed responde quōd loquitur in pena quā infligitur ipso iure: & de hoc uide in c. cum contingat. in ij. col. de fo. compe. & adde q̄ aliud est in foro canonico, aliud in terris ecclesiæ in foro civili. patet in ca. a cum eses. de testa. & aduerte, quia Gād. in tract. malef. in q̄ incip. licet finem imposuerim. quā est in si. sui operis, sentit, q̄ de iure canonico iudex originis & domicili possit inquirere: secū de iure civili,

per rationes, de quibus ibi per eū. & idē q̄ in iure canonico, & de iure ca. procedat opi. Cy. uult Io. And. in addi. Spe. in tit. de comp. iudi. adi. ut refert & declarat Abbas. Pan. in c. cum contingat. de fo. comp. ubi uide per Moder. & uide aliquid per Ale. in cōsi. cxj. in ij. uol. & latius per Abba in cōsi. xxviii. inc. Rodul. ciuis Corneti.

85 * Potestas tenetur de negligentia, status to dicente, quōd potestas in talibus casibus possit inquirere.

ANGELVS.

85 * QUID si statuto cauetur, quōd potestas in talibus casibus possit inquirere, an si non inquirat, teneatur de negligentia? Bal. in l. Gallus. in prin. ff. de lib. & posthu. tenet q̄ sic. Et sequuntur ibi Raph. & Imo. qui dicunt, q̄ cū potestas teneatur purgare prouincia malis hominibus, l. congruit. ff. de offi. praefi. not. in rub. ff. de iurif. om. iu. necessariō sequitur, quōd uerbum, potest, importet necessitatē: & per consequens si fuerit negligens, teneatur de negligentia. faciūt quod no. Doct. maximē Bal. & Ang. in l. mācipia. C. de ser. fug. quod not. debet ergo iudex de delictis ingreere, aliās tenetur in syndicato, si fuerit negligens, siue statutū dicat, quōd de tali crimine debeat inquirere, siue quōd possit inquirere.

AVGVSTI. Adde hic quā dixi in d. l. Gallus. uide tex. & ibi Bar. in l. j. C. de publi. lēti. lib. xij. qui dicit, quōd acriter puniuntur iudices, qui disimulant inquirere contra malefactores. Adde tamen, quōd dicta Bal. 2. & sequacium uidentur falsa: quia ubi uerbum, potest, dirigitur in iudicem, illud uerbi, potest, nō inducit necessitatē: & ideo dicit Bal. in l. non quicquid. ff. de iudi. q̄ isto casu iudex nō facit

facit litem suam, nec potest appellari a tali negligentia. & allegat Spec. hoc uoluisse in tr. de offi. iud. §. impedit. uerfi. sed nunquid iudex sequitur dom. Cataid. in tracta. syndica. in quod dom. clv.

ADNOT. a ¶ Quod dicta Bal. Adde quod contra Bal. etiam tenet Alex. in d. l. Gallus. & q̄ ideo in ciuitate Bono sunt duo statuta, unū, q̄ iudex teneatur inquirere: aliud quōd possit: sed Raph. Cum in cōsi. extr. in ij. col. tenet quōd uerbi, possit, positiū in statuto, importet necessitatem causatiuam, quia aliter statutum est frustratorium: quādo autem in statuto sunt predicta uerba negatiue prolata, tūc bene important necessitatē præcisam. ita consuluit Alex. in cōsi. lxxvij. in ij. lib. & de uerbo, potest, uide per Pau. de Cast. in cōsi. cccxvj. Ber. 26 Aretinus cōmisit delictū in Marchia, & ibi de delicto conuenitur: an Aretii poterit de delicto maleficio conueniri.

ANGELVS.

86 * QV A E R O, Aretinus commisit delictū in Marchia, & ibi de delicto conuenitur, & est contumax: an Aretii poterit de dicto maleficio conueniri. Bart. format istam quæstionē in l. sepulchri. ff. de sepul. uiol. & ibi cōcludit, q̄ si præcedente processu in Marchia est contumax, & uelit opponere Aretii de litis pendentia, nō potest: quia non potest uti beneficio disti processu in quo est contumax, nisi si compareat, & reficiat expensas. l. sancimus. C. de iudic. & sic nō potest uti beneficio l. ubi ceptum. ff. de iudic. & idem no. Bart. in l. quamuis. ff. de dam. infe. & idē si in Marchia fuit condēnatus, tamen illi sententiæ nō paruit, & fuit cōtumax, tunc non potest uti dicta sententia in sui fauorē.

Leuidēter. ff. de excep. rei iu. Et ideo potest in loco suā originis conueniri: ex quo Bar. ibi in fine infert unum mirabile, quōd si in Marchia est cōdemnatus & Aretii, & sic in loco originis, quōd ualet utraq; condēnatio: & sic imputet sibi, si non cōparuerit in uno loco, & dicta sententiæ paruerit, & opposuerit exceptionem si tibi pendentia in alio loco: sicut in simili dicimus in eo, qui cōdemnatus est & domino & procuratori. l. si seruum. §. cum autem. ff. rem ra. hab. Et dico hoc esse not. quia aliās hoc uide de facto, & tunc si t̄a in Marchia fuerit repertus, quā Aretii, poterit de dicto delicto puniri.

AVGVSTI. Tu autē in hac materia adde quā dixit Bald. in l. senatus. C. qui accusa. qui hoc idem dixit q̄ Bar. in d. l. sepulchri. a quōd contumax nō potest opponere de litis pendentia, quādo in duobus locis in diuersis territoriis formantur inquisitiones. Et idem dixit Pet. de ancha. in repetitio. ca. proposuisti. extrā de fo. cōp. & do. Ab. in c. postulasti. in prin. ult. col. extrā de fo. comp. qui multū magnificet doctrinam Bar. in d. l. sepulchri. & eā approbat, & uide Imo. in c. a nobis. extrā de sent. exc. com. Et hæc fuerunt originalia uerba Iac. de bel. in sua disputa. quam posuit in l. j. C. ubi de cri. quem refert & sequitur Bar. in l. si pluribus. ff. de leg. j. dicens hoc esse uerum, q̄ propter contumaciam inquisiti in diuersis territoriis, poterit formari. inquisitio. Intellige tamen predicta, ut latē scripsi post Mod. in d. l. si pluribus. & uide quōd no. in d. l. ubi ceptum. ff. de iudic.

ADNOT. a ¶ Quod Bar. in d. l. sepulchri. Adde q̄ uide ibi Alex. in capost.

apost. & in consilio suo xj. in j. uol. 87 Iudice inquirente de delicto, de quo nō pōt inquiri, poterit appellari, si appellas alleget cām impediētiē processū.

ANGELVS.

87 * ET notanda est doctrina Bald. quā posuit in l. ij. C. de episc. au. in pe. col. q. si iudex inquit de delicto, de quo non potest inquiri, q. poterit appellari, si ipse appellans allegat causam impediētiē processum: quia grauat litibus & sumptibus: & etiā quia ipsum forte oportet stare in carcere, quod grauem non potest postea reparari: secus si allegaret causam inimicitie: quia non poterit appellare, sed debet se purgare: ut l. is qui reus. ff. de publi. iud.

AVGVST. Tu adde hic quod dixit Bald. in l. si quis prouocatione.

2 C. de appell. qui dixit, q. ubi timetur q. iudex nō prorumpat in actum, quo factū non esset reparabile per appellatiōem: puta ne ponat inquisitum ad torturam indebitē, q. ille poterit appellare: modo in proposito, facta inquisitione, deuenitur regulariter ad torturam, ut infra dicā. unde nō dubito, q. si iudex formabit inquisitionē, casu quo fieri nō potest, qd in istis criminalibus tenebit appellatiōem.

ADNOT. a ¶ Prouocatione. Adde circa hoc quod uoluit Alex. in c. si. ex. l. in j. uol. & Paul. de cast. in consilio cxxij. in antiquis secundo impressis. B.

88 Inquirere an possit iudex contra suum officialem.

89 Potestas, uel superior potest cognoscere de iniuria facta officiali uel eius familiaris, si sic sit consuetudo.

ANGELVS.

88 * QVAERO au iudex possit inquirere cōtra suum officialē delincentem, q. ubi ibi dicitur q. dicitur caper. in multis. 2014. 124. 3.

quētem. dic. aut deliquit in officio, & potest. l. ij. C. de sportu. Si uerō extra officium, tunc si crimen non est notorium, nō pōt, quia esset suspectus. l. senatus. & quod ibi per gl. & Bar. ff. de of. pra. aut est notoriū quia iudex non habet nisi punire. & tūc pōt. l. si quis fortē. §. si quos. & qd ibi Bart. ff. de pōn. & ibi Bar. etiā dixit, q. iudex pōt inquirere cōtra delinquentē in familiā suā, quando crimen est notorium, quia tunc cessat causa suspitionis. ar. l. ea quidem. C. de acc. secus si non est notoriū, nisi delictum committatur circa officium principaliter, & non circa personam officialis, quia tūc potest procedere & punire. d. §. si quos. secus si deliquerit circa personam. d. l. senatus. & dicit do. Ange. q. uidenda sunt dicta Inn. & Io. and. in c. ex parte. extrā de uerb. sig. & ple. nius Pet. de Anch. in cle. j. de fo. cōp. & bonus tex. in c. j. de pōn. in vj. & Cy. in l. j. C. ne quis in sua cau. dixit etiā Bar. in d. l. senatus. q. si duo officiales in simul delinquant eiusdē iudicis, talis iudex idoneus erit in cognoscendo & puniēdo: quia cessat causa suspitionis. ar. l. nō solū. §. j. ff. de ri. nu.

ADNOT. a ¶ Officialem. Adde tu ultra dicta hic per do. Ang. q. opi. Bar. sequitur Alex. in consi. xxxv. & an Episcopus possit cognoscere in causa sua ecclesiastica: uide Oldra. in consilio lxxij. 156.

AVGVSTI. Tu autē in hac materia adde dicta Bar. in l. lex Cornelia. in prin. ff. de iniur. qui ponderauit illum text. ad hoc, quod potestas tunc pōt esse iudex de iniuria facta familiā: nihilominus Bar. ibi approbat dicta per ipm in d. §. si quos. & de materia aliqd per Bar. in l. si quis obreperit. circa si. ff. de fal. Et ad idē allego

allego Dominic. de sancto Gemi. in c. j. de pōn. in vj. qui dixit, quod ibi est casus, q. superior non potest cognoscere de iniuria facta officiali, uel eius familiari: patet ibi in text. quia opus fuit, q. Papa illi superiori delegaret illā causam. Nā frustratoria illa fuisset delegatio, si ille de iure cōmuni poterat procedere circa

89 processum illū. * Limita tamē praedicta secūdū illū tex. & gl. ibi: & Dominic. de sancto Gemi. in d. c. j. q. etiā in casibus in quibus de iure communi potestas, uel superior nō potest cognoscere de iniuria facta officiali, uel eius familiari, nisi consuetudo esset in contrariū, quia consuetudo tribuit ius, ut ibi per gl. quia tūc poterit superior esse iudex in illa causa. Et de materia uide omnino dicta Spe. in ti. de legato. §. j. uer. sed nunquid poterit legatus, & bene faciūt nota. per Spe. in ti. de cōpe. iudi. aditio. §. ij. uer. itē not. Adde tamē in materia unū notabile uerbū, q. eo casu, quo potestas inquit de delicto factū per a officialē, uel ei⁹ familiarē nō pōt appellari ab illa sentētia lata per potestatem. iste est casus, & ibi omnes notāt, in l. nulli. C. quorū appel. nō recipi.

ANGELVS.

90 * QVAERO, reperit un⁹ Eremita mortuus, uel unus aduena qui fuit interfectus à Caio, & ignorat nomē occisi: an cōtra Caiū homicidā possit inquiri, ut ualeat inquisitio uel accusatio, licet ignoretur nomē interfecti. dic q. sic: ut est gl. sing. ij. q. viij. c. libellorū. Et no. Bal. & Imo. in l. quo-

ties. §. si quis nomē. ff. de hære. insti. Et hic dicit Ang. quod cetera pfecta tua ad materiam inquisitionis, dicitur j. in uerb. super fama publica.

AVGVST. Tu autē in hoc articulo suprā dicto adde, q. Bal. in l. solam. C. de testi. in iij. colū. approbat illā gl. in d. c. libellorum. & ibi dicit ipse ego esse singularem. pro qua glo. ego allego casum in l. j. §. interdum. ff. si pars hære. per quem tex. ad hoc ponderauit ibi Ang. qui dicit no. q. hic text. est pro illa gl. in d. c. libellorum. q. si cōstat unum occidisse unū hominē, & ignoratur quis sit occisus, poterit formari inquisitio cōtra occidētē. Et idē dicit in furto, quia quotidiē uidemus in istis furibus qui capiuntur cū diuersis rebus subtractis, & ignoratur cuius fuerint res, q. poterit formari inquisitio. Et dicit ibi do. Ang. quod utrunq. casum ita uidebit praticari. Et ad hoc uide in argumentum bonā gl. in l. si cum exceptione. in §. in hac. ff. quod me. cau. quā gl. ponderauit ibi Ange. a referens Bal. fratē suū aliās uidisse praticari Florentie cōtra unum potestatem, qui in tortura unum occidit, cuius nomē ignorabatur, quia puni tu potestas, licet nomē occisi ignoraret. Quinimō fortius dixit ibi Ange. q. licet acrius puniretur isto casu occidēs cui⁹ forensē, q. in du bio ille occisus in tortura, presūmit magis cuius quā forensis. Nā ex quo occisus erat Florētie, presūmitur potius Florētinus quā forensis, nisi alia eius ostendatur origo: ut l. in fin. ff. ad munic. imō si ille occisus allegator fuisse bānitū. Dicit Ang. ibi, hoc non presūmi: quia non est qualitas insita à natura. dic ut ibi per eum. &

remittit se ad nota. in l. libellorum. ff. de accusa. in reportatis suis, quas fecit Bononie. & hæc omnia bene no. Adde Ang. in l. prator. §. si dicatur. ff. de iniuri. qui dicit, quomodo debet formari inquisitio uel accusatio isto casu: & an ille talis occisus, præsumatur bannitus.

ADNOT. a ¶ Et ibi Ang. Adde & uide Bald. in addi. ad Specula. in tit. de accusa. in iij. parte.

QVAE fit & quæ fieri intenditur. Notanda sunt ista uerba, quia non solum dicitur, quæ fit, sed etiam dicitur, quæ fieri intenditur: quasi uelit non solum præfens tepus, sed etiam futurum comprehendere & manifestare, quod dictus dominus potestas & iudex, uoluit, & intendunt ex eorum mero officio per inquisitionem procedere in casu infra scripto, postea in specie deducto, & in toto processu usque ad sententiam inclusiue: sicut dicit Bar. in simili, quando procurator in principio sui libelli dicit, Titius procurator, & procuratorio nomine agit, & agere intendit: & sic signat futurum tempus: quia licet postea in processu committat procurator dicere, & procuratorio nomine, tamen intelligitur: quia apparet expressè de sua prima intentione, quod in toto illo processu, & sic in futurum, uult procuratorio nomine agere. ita uoluit Bar. in l. si stipulatus §. Chryfogonus. ff. de uerbo. obli. in ulti. col. Nā licet postea in dicto processu in aliquo actu non apparuerit quod actum fecerit, potestas, uel iudex, uel sub nomine proprio, uel sub nomine dignitatis, uel officii, ex inquisitione, & sic ex mero officio, uel quomodo: quod ista clausula in prin-

cipio apposita, est tantæ potentia, quod facit quod præsumatur per uiam inquisitionis, ex mero officio, prosequutum per dominum potestatem, & iudicem maleficiorum usque ad finem.

A V G V S T. Tu autem in hac materia adde inquitum supra dom. Ang. allegauit doctrinam Bart. in dicto §. Chryfogonus. uide pulchra uerba Bart. in l. qui in aliena. §. is qui. ff. de acquirenda hereditate. Et ibi omnino uide Romanum, qui multa allegat. uide Bald. in l. literas. C. mandati. & per Bar. in l. post dotem. ff. solum matrimonio. in sexta lectione. uide quæ dixi post Moder. in d. §. Chryfogonus.

S V M M A R I V M.

1 Iudex causarum ciuilium, & qui habet iurisdictionem tantum, non potest de causa criminali cognoscere, uel punire.

PER Iudicem maleficiorum. *Iudex enim causarum ciuilium tantum, & sic qui habet iurisdictionem tantum: iuxta imperium, in si. ff. de iurisd. dist. om. iudi. & l. ea que magistratus, ff. ad muni. non potest de causa criminali cognoscere, uel punire regulariter, ut dictum est supra in text. in princ. ibi, hæc est quedam inquisitio. in uersa. tertio principaliter est uidentum. Ad hoc enim ut quis possit de maleficiis regulariter cognoscere, & punire: oportet, quod habeat merum imperium. l. imperium. ff. de iurisd. om. iud. & quod ibi. Bart. & l. iubere cauere. eod. tit. l. j. ff. de offi. eius cui mand. est iurisd. facit quod not. Bar. in l. inter conuenientes. ff. ad municipa. Iudex enim causarum ciuilium tantum, etiam si iurisdictione sua esset prorogata, non posset de causa criminali cognoscere: sicut e contra, iudex

Iudex maleficiorum non posset de causa ciuili iudicare: ut l. solemus. §. latrunculator. ff. de iudic. etiam si sua iurisdictione in causis ciuilibus esset prorogata. l. testamenta omnia. & quod ibi Bald. C. de testa. & no. Cy. & Bal. in l. si quis ex consensu. C. de epi scop. audi. & Bart. in dicta l. inter conuenientes. quod est uerum, si principaliter iudex maleficiorum super ciuili aditus, etiam ex prorogatione, fuisset: secus si incidenter, ut quia cognoscit de furto criminaliter, & potest iudicare ultra pœnam furti, quod res ablata restituitur: ut dicit glos. & Bart. in l. interdum. §. qui furem. ff. de furtis. & notat Innoc. in capi. cum oporteat. de accusatio.

A V G V S T. Tu autem in hac materia adde, quod id quod dixit Bar. in dicta l. interdum. §. qui furem. idem uoluit in l. penult. ff. de calum. Et idem uoluit Angel. in dicta l. si uacantia. in ulti. quaestio. & Bart. in l. defuncto. §. fin. ff. de public. iudic. per illum text. qui ita limitat dictum §. latrunculator. Et ideo dixit Bald. in l. quod uitandi. C. de condi. ob turp. cau. quod ex processu criminali, peruenitur ad ciuilem processum ex eadem instantia, ex officio iudicis. Et ideo dicit, quod fur qui criminaliter fustigatur, tamen de carcere non relaxatur, donec furtum reddatur. allegat dictum §. qui furem. Et ideo dicit, quod custodes carcerum caueant, ne talem sic condemnatum dimittant, nisi prius sit satisfactum fisco & parti. Et idem uidetur uelle Bal. in dicta l. ea quidē. in ulti. col. dum allegat dictum §. qui furem. & idem Bal. in l. j. C. si a non compe. iudi. in penul. col. & idē Bart. in l. j. in §. hoc edictum. in j. col. ff. vi

bo. rap. per Bar. in l. j. quan. ciui. actio præiudi. crimi. Adde tamen, quod Bald. in l. si quis a se fundum. C. unde ui. in ulti. col. tenet contrarium: quia iudex maleficiorum incidenter non pronuncia bit super restitutione rei: quia duo processus sunt necessarii, scilicet ciuilibus, & criminalibus. Nec ob dictum §. qui furem. quia respondet, quod ibi fuit processum de facto, non de iure. & alle. Odof. Pet. & Cy. ita tenuisse: uel dicit, quod ibi est speciale, quia delinquens fuit repertus in crimine: ut est etiam speciale in l. cap. quinto. ff. de adul. & in l. ictus fustium. ff. de infra. Ad idem contra Bart. Bal. allegauit text. in terminis, in l. si de possessione. C. unde ui. Nam dicit Bald. in dicta l. si de possessione. hic est casus contra opi. Bar. quod iudex maleficiorum incidenter non potest pronuciare super restitutione rei. Non obli. §. qui furem. quia respondet, quod ibi fallit, nisi latro duceretur ad furcas. & ita intelligit dictum §. qui furem. & sic uoluit, quod ibi illo casu in dicto §. qui furem. esset speciale. Sed non recedatis ab opi. Bar. in locis supra alleg. quia diuiniatio est, quod in dicto §. qui furem. ibi fuerit aliqua specialitas. Limita tamen prædicta, quod uerum est, quod incidenter iudex maleficiorum ex officio potest pronuciare super restitutione rei ablata, quando de maleficio constaret per confessionem: secus si per alias probationes. ita eleganter & singulariter uoluit Bald. per bonas rationes, in l. qui crimen. in ulti. col. C. qui accusare. & certè ista est maxima restrictio ad dicta Bart. & ad dictum §. qui furem. sed certè rationes Bal. ibi sunt friuolæ, quas ipse adduxit.

De hac materia uide per Sal. in d. l. si quis à se fundum. & aliquid per Bar. argum. illius tex. in l. penult. C. si aduers. lib. Et de intellectu dicti §. qui furem. latè per Gand. in tracta. maleficio. in rubri. forma libel. accusa. in uersic. sed interim ego quæro, nunquid in eodem libello &c. & ibi latè examinat intellectum dicti §. qui furem. & uide Barto. in l. j. in fine. ff. ad Turpil. & Bal. in l. obseruare. §. proficisci. ff. de offi. proconsu. & leg. qui in fi. vj. q. dicit. & quò dispositio dicti §. qui furem. habet locum in inquisitione, nedum in accusatione: & intellectum dicti §. qui furem. melius posuit Ang. in l. j. C. quando ciui. act. p. re iudi. crimi. & ponit practica qua utitur iudices maleficio. per Bald. in l. j. in j. col. C. de appella. per dom. Catald. in tracta. syndica. q. cxviiij. qui tenet, quòd iudex maleficio. meretur iudex, etiam si de maleficio ageretur ciuilitè.

ADNOTA. ¶ Id quod dixit Bart. Adde tu quòd opin. Bart. uidetur tenere Rom. in consi. clxij. ubi dicit quòd non ualeat sententia iudicis maleficio. in ciuili. cum non condemnat de maleficio. uel criminis causa: & de consensu partium non posset de causa ciuili cognoscere. Bernardin.

ANGELVS.

ET DICO quòd quilibet potestas & quilibet alius officialis iurare debent, quòd officium suum facient bona fide, & sine fraude, remoto pretio & qualibet illicita passione. l. si. & ibi Bal. C. ad legem Iuliam repetitum. Si quidem aut aliquid receperit per cõcõsionem, uel per baratariam acceperit, donum illud cum quadruplo restituet. l. j. & ibi Bal. C. eod. titu.

quæ pœna transit in hæredè officialis, licet contra eum nõ fuerit lis cõtestata, uel ad hæredè eius nihil peruenierit. l. ij. & ibi Bald. eod. titu. Nam officialis debet habere mundas manus. l. omnis. eod. tit. & ibi Bal. de barataria potest à quolibet accuſari. l. iubemus. eod. tit. & ibi Bald. & etiam ab eo à quo extorsit, quomodo ad querelam porrigat intra certum tempus: ut l. unusquisque. & ibi Bal. eod. tit. quod not. pro syndicato, & contra alios officiales baratarios.

AVGVST. Adde tu in hac materia, in quantum dictum est, quòd iudex qui commisit baratariam, tenetur ad quadruplum: dic hoc uerum, quando ciuilitè cõueniretur, secus si criminaliter. Nam & criminaliter potest etiam conueiri, textus est in l. antepen. §. hodie. ff. ad legem Iuliam repetitum. & ideo cœuèr, ne iudices baratariam committant. & quòd etiã criminaliter possit agi, uoluit gl. in l. j. C. eod. tit. & omnes Doctõ. Cy. Pet. & Salyce. in l. iij. C. eod. tit. quonimo dixit ibi Ang. quòd si iudex in causa capitali commisit baratariam, quia condemnauit innocentem, & absoluit nocentem, pœna capitali puniatur, uel deportatur. In aliis casibus, siue criminaliter agatur, siue ciuilitè, etiã si causa sit pecuniaria, relegadus est, per dictum §. hodie. licet Sali. ibi. in dicta l. iij. aliter intellexerit istam materiam. Item in quantum dictum est supra, quòd quilibet potest accusare iudicem, qui commisit barataria. Adde & tempera prædicta procedere quando ageretur criminaliter, seu ageretur pœna quadrupli, & illud quadruplum applicaretur sisco: secus si illud quadruplū applicaretur parti &